
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2516 

DETERMINA 
N. 2161 DEL 25/10/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tonello Angelo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO PROVVEDITORATO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
FORNITURA DI  N. 1 UNITA’ POSTURALE MOBILE SU MISURA PER ALUNNO DISABILE GRAVE DA 
ASSEGNARE  ALLA  SCUOLA  DELL’INFANZIA  STATALE  “K.T.  LAMPERTICO”  MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO. CIG. Z2B3398BDD.



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2516 

DETERMINA N. 2161 DEL 25/10/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  FORNITURA DI  N. 1 UNITA’ POSTURALE MOBILE SU MISURA PER ALUNNO DISABILE GRAVE
DA ASSEGNARE ALLA SCUOLA DELL’INFANZIA STATALE “K.T. LAMPERTICO” MEDIANTE AFFIDAMENTO
DIRETTO. CIG. Z2B3398BDD.

  

 
IL   DIRIGENTE

Premesso che il Settore Provveditorato ha nella mappa delle attività previste dal “Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi” la fornitura di beni e servizi per i vari uffici comunali, per  
le scuole comunali e per gli Istituti Comprensivi Statali.

Preso atto che, era pervenuta a questo Servizio la motivata richiesta con pec (pgn n. 114633 del 
20/07/2021) da parte delI’Istituto Comprensivo Statale 9, per l’acquisto di  n. 1 “unità posturale” 
mobile  per  alunno  affetto  da  grave  disabilità,  inserito  nella  Scuola  dell’Infanzia  “K.T. 
LAMPERTICO”;

Atteso che per l’inizio del nuovo anno educativo si era provveduto a dotare  la Scuola richiedente 
di un’unità posturale (presente  e non utilizzata  in altra scuola  della Città),  il cui uso,  però, dopo 
poche  settimane, ha  mostrato  evidenti  limiti  rispetto  alle  esigenze  di  sostegno  posturale 
dell’alunno, rischiando anzi di compromettere il percorso terapeutico riabilitativo in atto;

Vista  in  tal  senso,  nuova comunicazione  mail datata  01/10/2021  inviata dai  Servizi  Educativi 
comunali,  che  hanno  segnalato  di  dover  sollecitamente  procedere  all’acquisto di un  diverso 
specifico  ausilio per consentire la frequenza a Scuola  nelle migliori  condizioni posturali possibili 
dell’alunno disabile;

Considerata  la gravità del deficit  psico-fisico dell’alunno necessitante l’ausilio, come evidenziata 
dalla valutazione neurologica pervenuta in allegato a questo Servizio con pec (pgn n. 114633 del 
20/07/2021) che comporta la realizzazione su “misura” della parte dedicata al supporto posturale 
del disabile, attività che dovrà  coinvolgere direttamente la Famiglia; 

Dato  atto che  sulla  vicenda  attraverso  la  scrittura  di  idoneo  P.E.I.  (Piano  Educativo 
Individualizzato)  si è attivata una collaborazione tra i Servizi Educativi  e i  Servizi Socio Sanitari 
Pubblici   e  i  Genitori  del  bambino;  che dal  G.L.O.  (  Gruppo  di  Lavoro  Operativo)  è  sorta 
l’indicazione della ditta  Barbieri  srl  di Reggio  Emilia,  quale azienda che può dare corso alla 
fornitura di idonea unità posturale mobile,  previa la disponibilità della Famiglia di recarsi con il 
bambino  presso  l’Azienda  per  i  necessari  rilievi  fisiologici  e  la “  prova di  seduta”  prima della 
consegna definitiva; 

Considerato che  l'acquisto  si  rende  urgentemente  necessario  al  fine  di  permettere  che  la 
frequenza  scolastica  del  bambino  avvenga  nelle  condizioni  migliori  senza  che  vengano 
compromesse le potenzialità acquisite con le terapie finora svolte;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2516 

DETERMINA N. 2161 DEL 25/10/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  FORNITURA DI  N. 1 UNITA’ POSTURALE MOBILE SU MISURA PER ALUNNO DISABILE GRAVE
DA ASSEGNARE ALLA SCUOLA DELL’INFANZIA STATALE “K.T. LAMPERTICO” MEDIANTE AFFIDAMENTO
DIRETTO. CIG. Z2B3398BDD.

Richiamato il Piano Scuola 2021/2022, Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 257 del 6 agosto 
2021  che prevede, sia per l’Amministrazione centrale, che per Regioni, Enti locali e le Scuole, 
ciascuno secondo il proprio livello di competenza, una operatività diretta a garantire la frequenza 
scolastica, in presenza, degli alunni con disabilità con il coinvolgimento delle figure di supporto e 
che per tali alunni il punto di riferimento rimane il Piano Educativo Individualizzato, unitamente 
all’impegno dell’Amministrazione centrale e delle singole amministrazioni scolastiche di garantire 
la frequenza in presenza;

Vista la Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate 
del 5/2/92 n. 104 art. 1 la quale persegue il recupero funzionale e sociale della persona affetta da 
minorazioni fisiche, psichiche e sensoriali e assicura i servizi e le prestazioni per la prevenzione, la 
cura e la riabilitazione delle minorazioni.

Richiamato in particolare anche l'art. 12 della Legge 104/92 che tutela il diritto all'educazione e 
all'istruzione del bambino disabile.

Dato  atto che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all’art.  26,  comma  1,  della  legge 
488/1999 e s.m.i. aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento.

Visto l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, 
comma 130, legge n. 145 del 2018, in base al quale per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 5.000 euro non sussiste l'obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'art. 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207;

Visto l’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. come modificato 
dall’art.  51  del  d.l.  77/2021  e  che  prevede  che  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  agli 
affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con 
delibera 206 del 1 marzo 2018;

Ritenuto di procedere con affidamento diretto, in ragione,  sia  della grave disabilità in cui versa 
l’alunno  che  impone  una  sollecita  soluzione  al  fabbisogno;  che  della  realizzazione 
indispensabilmente personalizzata “step by step” dell’ausilio in favore dell’alunno necessitante, per 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2516 

DETERMINA N. 2161 DEL 25/10/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  FORNITURA DI  N. 1 UNITA’ POSTURALE MOBILE SU MISURA PER ALUNNO DISABILE GRAVE
DA ASSEGNARE ALLA SCUOLA DELL’INFANZIA STATALE “K.T. LAMPERTICO” MEDIANTE AFFIDAMENTO
DIRETTO. CIG. Z2B3398BDD.

la  cui  tipologia  d’uso  funzionale è  richiesta anche  una ripetuta  relazione tra  famiglia  e ditta 
BARBIERI srl di Reggio Emilia;

Dato atto  che, contattata, la  ditta Barbieri  srl ha presentato preventivo di spesa n.  220199634 
(pgn  163060  del  21/10/21)  come  da  richiesta  del  Sevizio  Provveditorato  con  una spesa 
complessiva  di  €  2.799,34  (Iva  al  4%  esclusa),  per  la  fornitura  presso  la  scuola “K.T. 
LAMPERTICO”  di  n.1  unità  posturale  per  il  controllo  di  bacino  tronco  e  arti così  articolata: 
Toracico lombosacrale chiusa s/capo; Cinghia  a bretellaggio  e  cinghia pelvica;  Base da interno 
con  ruote  piroettanti  e  altezza  regolabile,  Piastra  base,  Piastra  posteriore,  Braccioli,  Tavolo, 
Pedana;

Atteso che è stato acquisito il DURC della ditta  BARBIERI S.r.l che risulta regolare e che è stato  
consultato il casellario ANAC dai quali non sono risultate annotazioni a carico della ditta citata;

                  Tutto ciò premesso

Vista  la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Vista la delibera di Giunta comunale n.116 del 07 luglio 2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (PEG), e successive variazioni;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il 
triennio2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi 
digestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

Visto il  D.P.R.  n.  207  del  05/10/2010:  “Regolamento  di  esecuzione  del  Codice  dei  Contratti 
Pubblici” per le parti non abrogate;

Visto il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  del  Comune  di  Vicenza,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto l’art. 183, comma 6, del TUEL 267/2000;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2516 

DETERMINA N. 2161 DEL 25/10/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  FORNITURA DI  N. 1 UNITA’ POSTURALE MOBILE SU MISURA PER ALUNNO DISABILE GRAVE
DA ASSEGNARE ALLA SCUOLA DELL’INFANZIA STATALE “K.T. LAMPERTICO” MEDIANTE AFFIDAMENTO
DIRETTO. CIG. Z2B3398BDD.

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di  affidare, per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  alla  ditta  BARBIERI  S.r.l   –   via   L. 
ARIOSTO, 26 – 42124 REGGIO EMILIA  P. IVA  01543860355 [CIG.  Z2B3398BDD] la fornitura 
tramite ordine diretto di acquisto di:

QUANTITA’ DESCRIZIONE Costo per unità (Iva 
esclusa)

Costo totale  (Iva 
esclusa)

1 Unità posturale toracico lombo 
sacrale realizzata su misura con 
in aggiunta cinghia a bretellaggio 

e cinghia pelvica+base ground 
completa di piastra base e piastra 

posteriore + braccioli pedana e 
tavolo 

€ 2.799,34 € 2.799,34

Totale imponibile € 2.799,34

IVA 4% € 111,97
Totale complessivo € 2.911,31

2. di impegnare la spesa complessiva di € 2.911,31 Iva compresa al 4%, al capitolo. n. 1006303 
“Acquisto  materiale  d’uso  e  consumo  per  le  scuole”  del  Bilancio  corrente  ove  la  somma  è 
disponibile; 

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2516 

DETERMINA N. 2161 DEL 25/10/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  FORNITURA DI  N. 1 UNITA’ POSTURALE MOBILE SU MISURA PER ALUNNO DISABILE GRAVE
DA ASSEGNARE ALLA SCUOLA DELL’INFANZIA STATALE “K.T. LAMPERTICO” MEDIANTE AFFIDAMENTO
DIRETTO. CIG. Z2B3398BDD.

4. di dare atto che il contratto, ai sensi dell'art. 22, comma 3, lett. b), del Regolamento per la 
disciplina dei Contratti del Comune di Vicenza, sarà stipulato tramite PEC nella forma della lettera 
d'ordine/corrispondenza secondo l’uso del commercio;

5. di  approvare  l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione sistemi  contabili)  e 
successive modificazioni;

6. di nominare, quale responsabile del presente procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50 
del 18/04/2016 e s.m.i., il sig. Angelo Tonello, istruttore direttivo P.O. del Servizio Provveditorato;

7. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D. L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

8.  di  attestare  il  rispetto  delle  norme  vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  e,  in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip spa) e 
quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2516 

DETERMINA N. 2161 DEL 25/10/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  FORNITURA DI  N. 1 UNITA’ POSTURALE MOBILE SU MISURA PER ALUNNO DISABILE GRAVE
DA ASSEGNARE ALLA SCUOLA DELL’INFANZIA STATALE “K.T. LAMPERTICO” MEDIANTE AFFIDAMENTO
DIRETTO. CIG. Z2B3398BDD.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
25/10/2021  da   Angelo  Tonello  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CASTAGNARO MICAELA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


